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RESUM

Les darreres dades disponibles de poblacio segons el padro (revisio
de I'1 de gener de 2008) indiquen que continua el cicle de creixe-
ment dels darrers deu anys, el qual es fonamenta basicament en
la incorporacié anual de nous residents procedents de I'estranger.
La resta de les components demografiques es troben determina-
des per la intensitat migratoria; de fet, el 2007 la poblacié aug-
menta en aproximadament 30.000 persones, amb una variacid
relativa del 4%, una taxa de creixement vegetatiu del 4%o i una
taxa migratoria (balang) del 28%o. La previsio per als propers anys
¢és una reduccio dels fluxos anuals d'immigracié i un augment lleu
de I'emigracid cap a I'estranger.

A comencament del 2007, es dugué a terme |'enquesta nacional
d'immigracio. Entre els aspectes que cal destacar d'aquesta
enquesta, sobresurt el fet que en una cinquena part de les llars
illenques viu algun resident procedent de I'estranger i que el
75% dels immigrants que en el moment de I'enquesta residien a
les llles no pensaven dur-hi la familia. Quant als llacos familiars,
les tres quartes parts tenen fills, perd el 46% no conviu amb ells
i, d'aquests, 3 de cada 10 son menors d'edat que resideixen al
seu pais de naixement. Gairebé en 4 de cada 10 llars en queé resi-
deix un immigrant, aquest hi resideix amb la parella i els fills, 3
sense parella i sense fills i gairebé 3 amb parella i sense fills. Les
Ilars amb nuclis familiars monoparentals gairebé suposen el 0,6
del total.

2.1.
LA DINAMICA DE LA POBLACIO

Les dades de la revisi¢ del padr6 de I'1 de
gener de 2008 mostren que continua el
cicle de creixement de la poblacié balear
dels darrers deu anys: I'any 1998 la pobla-
cio oficial era de 796.483 habitants, men-
tre que en comencar el 2008 arriba als
1.072.844. En termes absoluts, segons
aquesta font, la Comunitat Autonoma
s'ha incrementat amb 276.361 habitants,
amb una variacié relativa del 35%, més
del doble de la mitjana estatal i set punts
per sobre de la comunitat autdbnoma
(Murcia) que després de les Balears ha
experimentat una variacié més alta.
(Vegeu el quadre 1lI-8.)

No és cap novetat afirmar que aquest
augment ha derivat de la intensitat dels
fluxos immigratoris procedents de I'es-
tranger que s'han produit en el darrer
decenni. La repercussié d'aquest fenomen
ha modificat la composicié de la poblacié
balear, de manera que si el 1998 la pobla-
cié no nascuda a les llles era el 33%, deu
anys després, el 2008, gairebé 5 de cada
10 (46%) residents ha nascut fora de les
Balears. Pero, a més, si analitzam la
diferéncia entre els nascuts en una altra
comunitat autonoma i els nascuts a I'es-
tranger, comprovam variacions molt signi-
ficatives. Mentre que els primers conti-
nuen essent entorn d'una quarta part de
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QUADRE Il1-8. POBLACIO SEGONS COMUNITAT AUTONOMA DE RESIDENCIA

418

Rev. padro Rev. del padro Variacio Variacio
1998 2008 absoluta relativa (%)

Espanya 39.852.651 46.157.822 6.305.171 15,82%
Andalusia 7.236.459 8.202.220 965.761 13,35%
Arago 1.183.234 1.326.918 143.684 12,14%
AstUries 1.081.834 1.080.138 -1.696 -0,16%
Illes Balears 796.483 1.072.844 276.361 34,70%
Illes Canaries 1.630.015 2.075.968 445,953 27,36%
Cantabria 527.137 582.138 55.001 10,43%
Castella i Lleo 2.484.603 2.557.330 72.727 2,93%
Castella-la Manxa 1.716.152 2.043.100 326.948 19,05%
Catalunya 6.147.610 7.364.078 1.216.468 19,79%
Com. Valenciana 4.023.441 5.029.601 1.006.160 25,01%
Extremadura 1.069.419 1.097.744 28.325 2,65%
Galicia 2.724.544 2.784.169 59.625 2,19%
Madrid 5.091.336 6.271.638 1.180.302 23,18%
Mdrcia 1.115.068 1.426.109 311.041 27,89%
Navarra 530.819 620.377 89.558 16,87%
Pais Basc 2.098.628 2.157.112 58.484 2,79%
Rioja 263.644 317.501 53.857 20,43%
Ceuta 72.117 77.389 5.272 7,31%
Melilla 60.108 71.448 11.340 18,87%
Font: INE.

la poblacié —més concretament han pas-
sat de ser el 27% al 23%—, els segons
n'han triplicat el pes, de manera que el
1998 eren el 7% i el 2008 el 23%. En
xifres reals, s'ha passat de comptabilitzar
53.973 residents nascuts a l'estranger el
1998 a 245.442 el 2008, una xifra similar
als residents nascuts en una altra comuni-
tat autdbnoma (247.534). (Vegeu els gra-
fics All-1 i ALlI-2.)

L'estadistica de migracions reflecteix evo-
lutivament els increments anuals. Només

en el periode 2004-2007 s'han comptabi-
litzat més de 40.000 immigracions anuals,
que es reparteixen entre els procedents
d'una altra comunitat autonoma i els de
I'estranger, que sén superiors. El 2007 es
comptabilitzaren prop de 60.000 immi-
gracions, de les quals 26.587 procedien
d'una altra comunitat autonoma i 33.345
de I'estranger. Aix0 no obstant, per inter-
pretar correctament aquesta dada i, fins i
tot, I'augment de la poblacié, s'ha de
tenir en compte que des del 2004 es
comptabilitzen com a moviment immigra-
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tori procedent de I'estranger les altes per
omissié dels estrangers gestionades en el
padré que en realitat estan constituides
per un volum de poblacié que no necessa-
riament ha arribat a la comunitat auto-
noma en l'any en qué es comptabilitzen
sind que la majoria sén residents «invisi-
bles a la xifres oficials» amb anterioritat a
aquesta data: només el 2007, de les
33.345 immigracions produides proce-
dents de I'estranger, 16.778 foren altes
per omissi6. En conseqiiéncia, part del
creixement anual que s'esta detectant en
les dades deriva de I'aflorament en el cir-
cuit de recompte administratiu d'aquests
residents fins aleshores no considerats en
les xifres oficials.

Pel que fa a les emigracions, aquesta esta-
distica evidencia un volum de moviments
a una altra comunitat autonoma lleugera-
ment menor que |'immigratori, de manera
que el saldo és favorable i es produeix un
increment reduit de poblacié que en els
darrers anys augmenta amb la peculiaritat
que una part d'aquests desplacaments
son d'estrangers. En canvi, segons |'esta-
distica esmentada, la migracié amb desti-
nacio a l'estranger, les dades de la qual no
sON prou consistents, aixd no obstant s'in-
corporen en aquest apartat les baixes per
caducitat des de 2006, és molt menor que
la immigracio, i s'obté un saldo positiu
important de més de 20.000, que en
bona part determina el creixement anual
de la poblacio.

En les projeccions a curt termini per a les
llles Balears (2008-2017) publicades per
I'Institut Nacional d'Estadistica s'estima
que en els propers anys els fluxos immi-
gratoris procedents de I'estranger minva-

i proteccio social

ran, fins al punt que per al periode 2008-
2010 s'ha estimat un flux anual d'aproxi-
madament 25.500 persones, i entre
17.000i 15.000 persones el 2011, en que
es fixa un punt d'inflexié cap a una estabi-
litzacié de les entrades amb un lleuger
ascens fins al 2017, any per al qual s'ha
calculat un flux d'unes 17.000 persones.
En aquestes projeccions s'estima que les
sortides de poblacié per emigracié cap a
I'estranger tindran un maxim en el peri-
ode 2008-2009 de prop de 8.000 perso-
nes, i posteriorment les sortides baixarien
fins a unes 5.000 anuals. Per tant, segons
les hipotesis amb qué es treballa, en que
s'han previst la situacié econdmica i la
repercussié de la implantacié de normati-
ves legals i d'acords en materia d'estran-
geria amb altres paisos, en els propers
anys es produira un menor creixement de
la poblacié derivada de la reduccié dels
fluxos immigratoris procedents de I'es-
tranger. Haurem d'esperar a coneixer les
dades observades en la realitat per saber
en quina mesura aquests factors influiran
en la dinamica de la poblacié.

Les xifres publicades per I'INE tant de les
estimacions de la poblacié actual com de
les projeccions presenten diferéncies
notables en valors absoluts amb relacié a
les proporcionades pel padro. Aixi, el
2008, la diferéncia és de poc més de
27.000. El padré és una font administra-
tiva que s'aprofita amb finalitats estadisti-
ques perd que, malgrat els esforcos que
s'estan duent a terme per millorar-ne la
gestio, presenta una série de deficiencies
que es tradueixen en el fet les xifres es dis-
parin. Un dels principals problemes és el
que afecta les baixes per canvi de residén-
cia a l'estranger, que habitualment no es
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QuADRE I11-9. INDICADORS REV. DEL PADRO 1-1-2008

llles Balears ~ Mallorca Menorca Eivissa ~ Formentera
% poblacié 16 anys 15,95 16,02 16,58 15,24 13,50
% poblacié 16-64 anys 70,47 69,96 69,96 74,05 73,82
% poblacié 65 i més anys 13,58 14,03 13,46 10,72 12,68
Poblaci6 estrangera / poblacié illa (%) 20,79 20,56 16,39 24,84 30,86
Poblacio nascuda fora de la CA /
poblaci¢ illa (%) 45,95 44 48 41,27 58,28 60,42
Relacié d'homes per cada dona 1,01 1,01 1,01 1,08 1,13
[ndex creixement 2008/2007 (%) 4,09 3,92 2,44 6,25 8,35
index creixement poblacié espanyola (%) 1,11 0,93 0,95 2,44 3,27
index creixement
de la poblaci¢ estrangera (%) 17,28 17,38 10,79 19,73 21,79
index creixement de la poblacio
nascuda a les llles Balears (%) 1,25 117 0,65 2,66 1,20
Index creixement de la poblaci6
nascuda en una altra CA (%) 0,33 0,18 0,94 2,05 6,37
Index creixement de la poblaci6
nascuda a I'estranger (%) 16,21 16,28 10,94 18,17 20,50
Edat mitjana Total 39,22 39,41 39,04 38,01 39,48
Homes 38,23 38,30 38,35 37,59 38,94
Dones 40,22 40,53 39,73 38,45 40,08

index d'envelliment (pobl. 65 i
més/pobl. <16 anys)*100 Total 85,12 87,57 81,13 70,34 93,93

Index de dependéncia*
(pobl. <16 + pobl.> 64) /
pobl. 16 a 64)* 100 Total 41,91 42,94 42,94 35,05 35,47

index de recanvi
(Pobl. 60 a 64 /
pobl. 20 a 24)* 100 Total 77,70 79,42 79,79 65,54 80,51

Index de sobreenvelliment
(pobl. >84 anys /

pobl. >64 anys)* 100 Total 12,35 12,65 11,53 10,56 10,78
Homes 8,99 9,14 8,98 7,87 8,00
Dones 14,94 15,31 13,59 12,87 13,28

FONT: Institut d'Estadistica de les llles Balears (IBESTAT).
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comuniquen a l'ajuntament, cosa que
provoca que els saldos migratoris obtin-
guts a partir d'aquesta font apareguin
sobredimensionats. Aquesta desviacio
s'intenta corregir tant en les estimacions
de la poblacié actual com en les projec-
cions a curt termini, a banda de I'encert
que puguin tenir les hipotesis que s'hagin
establert. De fet, les diferencies més grans
es concentren en les edats adultes i, en
especial, en el tram d'edat de 25 a 34

anys. (Vegeu el grafic A lll-3.)

La piramide de la poblaci¢ actual esta
determinada per la incorporacid d'un
nombre important d'efectius als grups
d'edat en edat laboral. Aixi, la distribucio
de la poblacié segons els grups d'edat
relacionats amb I'activitat reflecteixen que
gairebé les tres quartes parts de la pobla-
Ci6 tenen entre 16 i 64 anys (71%) i que
I'index de dependéncia sigui de quatre
residents en edat no laboral per cada 10
de 16 a 64 anys. Com ja hem comentat
en exercicis anteriors, un dels efectes
demografics que ha produit la intensitat
immigratoria experimentada ha estat el
retard en el procés d'envelliment de la
poblacié, de manera que les llles Balears
és una de las tres autonomies amb pobla-
ci® menys envellida. El 2008 I'edat mit-
jana de la poblaci¢ era de 39,2, inferior en
poc més d'un punt a la mitjana nacional.

(Vegeu el quadre 1119 i el grafic A lll-4.)

Un altre efecte, també esmentat en anys
anteriors, ha estat la contribucié de les
mares de nacionalitat estrangera al nom-
bre de naixements que es produeixen a les
llles (més del 20% anual). En les dades del
padrd, la base de la piramide dels nascuts
a les Balears s'ha eixamplat, i bona part de

i proteccio social

la poblacié de menys de 9 anys esta cons-
tituida pels fills d'aquestes mares. El crei-
xement vegetatiu de les llles manté un
tendéncia creixent que es manifesta en
I'evolucio de les taxes anuals, que el 2007
fou de 4,55 per 1.000; només les comuni-
tats autonomes de Madrid i Murcia pre-

sentaren una taxa superior. (Vegeu el gra-
fic AllI-5.)

A les llles Balears el 21% dels residents,
concretament 223.036 habitants, sén
estrangers. El 40% té una nacionalitat dels
paisos que integraren la Unié Europea dels
15, principalment alemanys (33.208) i
anglesos (22.055); el 3% sén d'una nacio-
nalitat de la resta dels paisos de la UE-25;
el 8% son romanesos o bulgars, i la resta
d'europeus només suposen el 2% de la
poblacioé estrangera. Les nacionalitats llati-
noamericanes corresponen al 27% dels
estrangers; per quantitat, destaquen els
equatorians i els argentins. Les nacionali-
tats africanes tenen un pes del 14%, els
marroquins séon la meitat dels residents
d'aquest continent. Pel que fa a Asia, amb
un pes reduit, presenta un cas digne de
destacar: I'evolucio dels residents xinesos,
el nombre dels quals s'ha incrementat en
els darrers anys fins a arribar el 2008 a

3.486 habitants. (Vegeu el grafic A lll-6.)

2.2.

ELS COMPONENTS DE LA
DINAMICA DEMOGRAFICA

En aquest subapartat analitzam la natali-
tat i la fecunditat, la nupcialitat, la morta-
litat i la immigracio.
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2.2.1. LA NATALITAT | LA FECUNDITAT

Les taxes de natalitat del 2007 calculades
per I'INE per a les llles Balears ens donen
un valor d'11,59%o, similar a la mitjana
estatal, que és del 10,98%.. Aquesta xifra
suposa un descens lleuger de la taxa, que
s'equipara a la del 2003. Aixo no obstant,
les dades provisionals del 2008 calculades
per I'IBESTAT situen la taxa de les llles en
['11,8%0 i, per tant, indiquen un nou
repunt de la taxa.

La xifra de naixements a les llles Balears
continua creixent, tot i que recentment la
corba d'increment sembla alentir-se, mal-
grat la revifada mostrada per les dades
provisionals del 2008. D'acord amb les
dades provisionals de I'Institut Balear
d'Estadistica, el total de nascuts vius a les
Balears va arribar a la xifra de 12.644, que
suposa un increment important respecte a
|'exercici anterior. En xifres absolutes
suposa un increment d'uns 700 naixe-
ments més que I'any anterior, de manera
que continua la tendéncia iniciada a mit-
jan anys noranta, fruit de la coincidéncia
de l'arribada d'un contingent important
de dones autoctones a I'edat de materni-
tat (nascudes a la década dels seixanta), i
de I'arribada massiva, sobretot a final del
segle XX i principi del XXI d'importants
contingents de dones immigrants en edat
fertil i comportaments reproductius pro-
clius a unes taxes elevades de fecunditat

El model reproductiu que presenten les
llles Balears segueix la tendencia global
dels paisos desenvolupats: retard en |'edat
de tenir el primer fill, descens en el nom-
bre mitja de fills per dona i bastants de
naixements de mares no casades.

L'edat mitjana de maternitat ha augmen-
tat considerablement en els darrers anys.
Aixi, segons dades de I'evolucié d'aquest
indicador a I'Europa dels 15, ha augmen-
tat gairebé 2,4 anys entre el 1975 i el
2003, en que se situa en 29,5 anys.
Molts de paisos europeus fins i tot ja
superaven els 30 anys de mitjana.
D'acord amb les dades de I'INE, tant les
llles Balears com [|'Estat espanyol a final
dels anys noranta ja superaren aquesta
xifra i s'apropen lentament cap a 31 anys
de mitjana en el cas de I'Estat espanyol i
30,5 anys a les llles Balears.

El nombre de fills per dona ens informa
de la quantitat de fills que cal esperar
gue una dona tingui al llarg de la seva
vida reproductiva atés el comportament
de fecunditat registrat en la societat ana-
litzada. Les dades de I'INE del 2007 ens
ofereixen uns valors d'1,406 fills per
dona a les llles Balears i d'1,396 fills per
dona de mitjana estatal. Els valors sén,
per tant, lleugerament superiors a les
llles, pero sén molt semblants. (Vegeu el
quadre 1l1-10.)

Tot i que es troben un poc per sobre de la
mitjana, les llles Balears ocupaven la vui-
tena posicié entre les comunitats autdono-
mes pel que fa al nombre de fills per dona
(desena posicié si consideram les dades de
les ciutats autonomes de Melilla i Ceuta,
que presenten les taxes més elevades de
I'Estat espanyol). En tot cas, des de
comencament dels anys vuitanta els valors
de fecunditat es troben per sota de I'index
de reemplacament (2,1 fills per dona, d'a-
cord amb els calculs establerts per als pai-
sos desenvolupats).
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QUADRE Il1-10. INDICADORS BASICS DE NATALITAT | FECUNDITAT

A ESPANYA I A LES ILLES BALEARS

Taxes de natalitat Percentatge de nascuts de Nombre mitja de
mares no casades fills per dona
Espanya Illes Balears Espanya Illes Balears Espanya Illes Balears
1975 18,76 18,88 2,03 2,89 2,803 2,843
1976 18,76 18,55 2,16 3,00 2,802 2,786
1977 17,95 16,93 2,32 3,37 2,674 2,528
1978 17,23 15,97 2,50 341 2,553 2,367
1979 16,14 15,81 2,80 4,46 2,372 2,317
1980 15,22 15,10 3,93 5,28 2,215 2,187
1981 14,12 14,23 4,42 6,06 2,036 2,045
1982 13,59 13,87 512 7,79 1,941 1,990
1983 12,73 13,52 521 9,25 1,799 1,930
1984 12,36 13,34 6,76 10,83 1,728 1,896
1985 11,88 13,45 7,97 13,58 1,642 1,898
1986 11,39 13,04 8,01 11,09 1,558 1,826
1987 11,05 12,70 8,27 11,67 1,496 1,751
1988 10,82 12,70 9,12 12,96 1,450 1,719
1989 10,53 12,67 9,35 14,25 1,399 1,679
1990 10,33 12,47 9,61 14,65 1,362 1,622
1991 10,17 12,08 10,01 14,79 1,329 1,556
1992 10,16 11,74 10,52 15,51 1,316 1,503
1993 9,84 10,80 10,75 15,93 1,266 1,372
1994 9,42 10,41 10,76 15,66 1,204 1,313
1995 9,23 10,32 11,09 16,40 1,173 1,291
1996 9,19 10,27 11,68 17,96 1,162 1,273
1997 9,32 10,60 13,12 19,41 1,175 1,302
1998 9,19 10,54 14,51 22,65 1,155 1,283
1999 9,52 10,91 16,30 24,11 1,194 1,313
2000 9,88 11,36 17,74 25,35 1,234 1,351
2001 9,98 11,44 19,73 28,55 1,244 1,353
2002 10,14 11,71 21,78 30,35 1,263 1,382
2003 10,52 11,59 23,41 32,71 1,310 1,369
2004 10,65 11,42 25,08 32,49 1,329 1,354
2005 10,75 11,24 26,57 34,87 1,346 1,342
2006 10,96 11,70 28,38 37,70 1,382 1,407
2007 10,98 11,59 30,24 39,3 1,396 1,406

Font: Institut Nacional d'Estadistica.
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Encara que ja hem posat en relleu que un
dels factors que més destaca en I'evolucio
recent del nombre de naixements és I'in-
crement registrat, I'analisi del lloc de naixe-
ment de les mares que tenen fills a les llles
Balears ha esdevingut un dels elements de
més interés en els darrers anys. Aixd és
conseqgiiéncia de I'augment d'infants nas-
cuts de mares estrangeres al nostre arxipé-
lag. Evidentment, aquest fet és el reflex
d'un altre canvi demografic i estructural
molt important que estan experimentant

les Balears que és la vinguda massiva de
poblacié estrangera, especialment intensa
des de mitjan anys noranta. Paral-lela-
ment, es produeix un gran augment dels
naixements de mares immigrants, tant pel
fet de tractar-se de migracions de tipus
economic i majoritariament de poblacié en
edat fertil, com pel fet que en molts de
casos aquesta poblacié conserva inicial-
ment comportaments de fecunditat molt
més pro natalistes que els que hi ha actual-
ment a les llles i als paisos de I'entorn

QuADRE Il1-11. NASCUTS DE MARE ESTRANGERA SEGONS
COMUNITAT AUTONOMA DE LA RESIDENCIA DE LA MARE

Nascuts de mare estrangera % de nascuts de mare estrangera
| total de nascuts a la CA

2004 2005 | 2006 2007 | 2004 2005 2006 2007
Total nacional 62.633  70.259 | 79.903 93.486 | 13,78 15,07 16,61 18,98
Andalusia 6.611 7408 | 8719 10.762 743 8,07 9,13 11,20
Aragd 1.611 1.890 | 2319 2.808 | 14,06 16,25 18,81 21,84
Astries 422 506 503 640 5,85 6,76 6,53 8,17
Illes Balears 2314 2.631 2.998 3363 | 21,44 24,08 2571 28,22
llles Canaries 2374 2882 | 3.165 3271 | 12,36 14,32 15,42 16,57
Cantabria 347 386 428 599 6,86 7,33 8,37 11,14
Castella i Lled 1.546 1.851 2210 2.645 8,18 9,53 11,17 13,17
Castella-la Manxa 2.161 2427 3.106 3.845 | 11,68 12,77 15,94 18,42
Catalunya 14612 16.621 | 18616 21553 | 18,98 20,84 22,67 25,65
Com. Valenciana 7.664 8811 | 10.036 11.798 | 15,66 17,40 19,01 21,66
Extremadura 496 495 525 606 5,01 4,95 5,11 6,07
Galicia 1.087 1.229 1.250 1.471 5,27 5,83 5,82 6,76
Madrid 13.861  14.701 | 16.401 19.297 | 20,08 21,19 22,86 25,67
Murcia 3.078 3.461 3.856 4597 | 1846 19,97 21,25
Navarra 943 952 1.188 1.283 | 14,98 15,48 18,58 19,45
Pais Basc 1.288 1.528 | 1.826 2.355 6,58 7,76 9,02 11,44
La Rioja 565 686 766 930 | 19,22 22,58 2524 28,42
Ceuta 155 133 145 165 | 14,61 12,49 10,29 14,52
Melilla 296 333 396 397 | 29,75 32,91 28,99 35,70

Font: Institut Nacional d'Estadistica.
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desenvolupat; a aquests factors, també se
n'hi podrien afegir d'altres, com ara voler
obtenir permisos de residéncia (immigrant
pare/ mare d'espanyol), voler arrelar amb
un fill nat a I'area d'acollida, constituir una
unitat familiar en arribar a les llles, etc.
(Vegeu el quadre Il-11.)

El comportament més pro natalista de les
dones immigrants s'evidencia en I'estadis-
tica de nascuts vius per ordre de naixe-
ment quan hi introduim la variable del lloc
de naixement. A partir de 4 i més fills, les
dones nascudes a I'estranger superen els
naixements de les nascudes a les llles i a
altres comunitats autdbnomes, cosa que
ens indica la magnitud d'aquest compor-

i proteccio social

tament reproductiu. Hi va haver 244 dones
nascudes a l'estranger que tingueren els
seu quart o posterior fill el 2007 a les
Balears. Si ens fixam en el grup de naixe-
ments de 6 i més, veurem que més del
80% d'aquests naixements es produeix de
dones nascudes a l'estranger. Si aquesta
analisi es du a terme per nacionalitat de la
mare, observarem que les dones marroqui-
nes adquireixen un enorme protagonisme
guant a taxes de fecunditat molt elevades.
Com més elevat és |'ordre de naixement i,
per tant, més fills ha tingut la dona, més
pes presenta el col-lectiu. Aixi, amb 6 fills
suposen el 50% de les maresiamb 7 i més
suposen el 70% del total de dones nascu-
des a I'estranger. (Vegeu el quadre 1ll-12.)

QuADRE Il1-12. NASCUTS VIUS SEGONS ORDRE DE NAIXEMENT
| LLOC DE NAIXEMENT DE LA MARE (2007)

Ordre de naixement del nascut

Lloc de naixement de la mare

Total Illes Balears Altra CA Estranger
Total 11.917 6.082 2.200 3.635
01 6.260 3.213 1.181 1.866
02 4.209 2.313 761 1.135
03 1.037 460 187 390
04 260 76 47 137
05 91 17 17 57
06 39 0 6 33
07 i més 21 3 1 17
%/total 100 51,04 18,46 30,50
Percentatge vertical (100%)
01 52,53 52,83 53,68 51,33
02 35,32 38,03 34,59 31,22
03 8,70 7,56 8,50 10,73
04 2,18 1,25 2,14 3,77
05 0,76 0,28 0,77 1,57
06 0,33 0,00 0,27 0,91
07 i més 0,18 0,05 0,05 0,47

Font: IBESTAT.
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La contribucio recent de les mares estran-
geres al nombre de naixements a les llles
Balears té una incidéncia important en el
comportament i I'evolucio de la natalitat.
Hem passat de 512 naixements de mares
estrangeres el 1996 a gairebé 4.000,
segons les dades provisionals calculades
per I'IBESTAT per al 2008. Aixi, els naixe-
ments de mares estrangeres s'apropen,
cada cop més, a un terc del total, concre-
tament haurien arribat, segons dades
provisionals, a un 31,53%, mentre que
I'any 1996 aquesta xifra arribava a uns
valors inferiors al 6,6%. Respecte a I'any
passat, suposa un augment significatiu
del pes dels naixements de mare estran-
gera, amb un valor del 28,22%. (Vegeu el
quadre 11I-13.)

Quant al nombre de naixements de mares
fadrines, cal destacar que la proporcié de
naixements entre mares que no han con-
tret matrimoni continua augmentant.

Aixi, mentre que el 1975 només el 2,89%
dels naixements eren extramatrimonials,
les dades provisionals del 2008 indiquen
que aquesta xifra ja ha arribat al 40%.

Una altra caracteristica que voldriem des-
tacar, tot i el poc pes sobre el conjunt de
parts, és l'increment dels parts multiples,
important sobretot des de final dels anys
noranta. L'any 2007, els parts multiples
suposaren poc més del 2% dels parts
registrats a les llles Balears. El total de
parts multiples foren 241 de dobles i
només 5 de triples. Per illes, Mallorca
registra 191 parts dobles i 4 de triples;
Menorca, 27 de dobles i 1 de triple, i
Eivissa-Formentera registraren 23 parts
dobles.

Aixd no obstant, quan es tracta de magni-
tuds tan reduides és freqUent que es pro-
dueixen variacions interanuals importants.
L'evolucié general de les dades de parts

QuADRE I11-13. NASCUTS VIUS SEGONS LA NACIONALITAT DE LA MARE. ILLES BALEARS

1996 1999 2002 2005
VA VR VA VR VA VR VA VR
Nascuts vius

a les llles Balears 7.787 100 | 8.848 100 | 10.420 100 | 10.926 100
Mare espanyola 7275 93,42 8.021 90,65 | 8573 8227 | 8295 7592
Mare estrangera 512 6,58 827 935 | 1847 1773 | 2.631 24,08

Continent de nacionalitat
de la mare estrangera 512 100 827 100 1.847 100 | 2.631 100
Europa 349 68,16 415 50,18 614 33,24 798 30,33
Africa 54 10,55 193 2334 378 20,47 688 26,15
Amegrica Nord 10 1,95 10 1,21 13 0,70 19 072
América Central 27 527 48 580 67 3,63 69 2,62
América Sud 43 840 103 12,45 691 3741 941 3577
Asia 26 5,08 56 6,77 80 433 113 429
Oceania 3 059 2 024 4 022 3 0,11

Continua
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QuADRE Il1-13. NASCUTS VIUS SEGONS LA NACIONALITAT DE LA MARE. ILLES BALEARS

i proteccio social

2006 2007 2008*
VA VR VA VR VA VR
Nascuts vius

a les llles Balears 11.675 100 11.917 100 12.644 100
Mare espanyola 8.677 74,32 8.554 71,78 8.644 68,36
Mare estrangera 2.998 25,68 3.363 28,22 4.000 31,64

Continent de nacionalitat
de la mare estrangera 2.998 100 3.363 100 — =
Europa 909 30,32 1.009 30,00 — —
Africa 828 27,62 944 28,07 — —
America Nord 17 0,57 23 0,68 — —
America Central 85 2,84 63 1,87 — —
Ameérica Sud 1.044 34,82 1.196 35,56 — —
Asia 112 3,74 125 3,72 — —
Oceania 3 0,10 3 0,09 — —

* Dades provisionals.
Font: IBESTAT- Institut d'Estadistica de les llles Balears.

multiples confirma la tendéncia a un crei-
xement rellevant en els parts amb més
d'un nadd. En poc menys de vint anys els
parts multiples s'han més que triplicat, i
s'ha passat de 62 parts multiples I'any
1986 a 246 l'any 2007. Aquest creixe-
ment s'ha produit sobretot des de final
dels anys noranta, quan les xifres de parts
multiples varen comencar a créixer com a
conseqlencia principalment de |'Us de
técniques de reproduccio assistida.

En relacié a les interrupcions voluntaries
de I'embaras vegeu el grafic A llI-7 i I'a-
partat 3.1.6 d’aquest capitol.

2.2.2. LA NUPCIALITAT

L'estudi del matrimonis heterosexuals a
les llles Balears reflecteix el canvi sociolo-

gic experimentat en el model de conviven-
cia en parella. Aixi, una part cada vegada
més gran de la poblacié considera inne-
cessari el fet de casar-se per viure en pare-
lla i fins i tot tenir fills. La xifra total de
matrimonis baixa lentament i, ates que
aixo es produeix juntament amb un aug-
ment important de la poblacié total, les
taxes de nupcialitat presenten un gran
descens. EI 2008 el nombre de matrimo-
nis heterosexuals, segons les estimacions
provisionals de I'lBESTAT, va ser de 4.269,
una xifra molt similar a la de I'exercici
anterior.

L'any 1975 les Balears tenien una taxa
superior al 8,4%o i, amb gairebé un punt
per sobre de la mitjana, era una de les
comunitats autdnomes amb una taxa més
elevada de nupcialitat. De llavors enca, la
decisio6 de no formalitzar legalment les
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unions de convivéncia en parella ha fet
que les taxes hagin baixat de manera sig-
nificativa. Aixi, d'acord amb dades de
I'INE, I'any 2007 la taxa de nupcialitat de
les llles va ser de 4,22%., la quarta més
baixa de I'Estat, que era de 4,49%o, que
també reflecteix la tendéncia general del
descens de la taxa en el conjunt de I'Estat.
(Vegeu el quadre 11I-14.)

Entre els que contreuen matrimoni, el
matrimoni catolic ha deixat de ser |'opcio
majoritaria, ja que prop del 60% dels
matrimonis celebrats a les Balears el 2008
han estat civils o d'altres tipus. Aquest
canvi en la modalitat dels matrimonis

balears és recent. Aixi, entre el 2001 i el
2007 els pesos percentuals d'aquestes
modalitats s'han invertit. El punt d'inflexié
es troba en el 2004, en qué hi hagué un
percentatge gairebé idéntic entre matri-
monis catolics i civils i altres modalitats.
De llavors enca, els matrimonis catolics
mostren una tendencia clarament decrei-
xent i, d'acord amb les dades publicades
per I'IBESTAT, situarien el percentatge de
matrimonis catolics entorn del 40% el

2007 (Vegeu el grafic A 11I-8.)

Aquesta tendéncia pot explicar-se, entre
d'altres, per dos factors principals: d'una
banda, la immigracio ha fet que augmen-

QuADRE IlI-14. EvoLUCIO DE LES TAXES DE NUPCIALITAT SEGONS COMUNITAT AUTONOMA

Matrimonis heterosexuals 1975 1985 1995 2005 2006 2007
Espanya 7.6 5.2 5.1 4,8 4,62 4,49
Andalusia 7,05 5,84 5,35 5,44 5,24 5,01
Arago 6,92 4,85 4,55 4,54 4,34 4,13
Asturies 7,6 5,26 4,17 4,63 4,55 4,59
Illes Balears 8,42 6,02 5,48 4,39 4,27 4,22
Illes Canaries 7,71 5,99 523 3,49 3,45 3,17
Cantabria 7,7 4,97 4,28 5,19 5,04 5.2
Castella-la Manxa 5,48 5,51 5 4,8 4,63 4,6
Castella i Lled 5,87 4,13 4,09 3,98 3,87 3,94
Catalunya 8,36 5,12 5,27 4,69 4,42 4,26
Com. Valenciana 8,08 48 5,5 5,25 4,88 46
Extremadura 5,29 57 4,73 4,29 4,36 4.1
Galicia 6,93 4,65 4,3 4,03 4,07 4,07
Madrid 9,29 5,19 5,36 4,83 4,62 4,58
Mdrcia 7,28 5,92 5,52 5,06 4,8 4,77
Navarra 7,63 4,66 4,98 4,57 461 45
Pais Basc 8,71 4,39 4,61 4,53 4,34 4,25
La Rioja 717 5,08 4,51 4,73 4,53 4,38

Font: Indicadors demografics. Institut Nacional d'Estadistica.


NetWebCompany
Subrayado

http://ces.caib.es/www/cd_memoria2008/data/annexos/Annex-cap-3_grafics/sheet008.htm

Capitol Ill. Qualitat de vida

tin els col-lectius de residents d'altres reli-
gions i aixd eleva el percentatge de les
celebracions de matrimonis no catolics;
d'altra banda, I'increment de la laicitat de
la societat o, dit d'una altra manera, I'a-
bandonament de la religié dominant i dels
ritus i les celebracions que hi sén inhe-
rents fa que a I'hora de prendre la decisié
de casar-se s‘adoptin férmules matrimo-
nials civils.

Una altra caracteristica determinant és el
retard en l'edat quan es contreu matri-
moni. Aquest fet s'ha de lligar necessaria-
ment a I'ampliacié del periode de forma-
cio prelaboral, la dificultat per accedir a
un lloc de treball estable i la dificultat per
independitzar-se i adquirir un habitatge
propi. Hom no pot esperar, a curt i mitja
termini, que la situacié canvii. Per tant,
aquesta tendencia es pot accentuar en el
futur. Aixi, entre el 1975 i el 2007 s'ha
incrementat en més de sis anys I'edat mit-
jana del primer matrimoni entre les dones
a les llles Balears, que passa de 23,86 anys
a la barrera dels 30 per primer cop. Quant
als homes, I'evolucié ha estat gairebé
idéntica, tot i que la xifra d'increment és
lleugerament inferior a sis anys. Els homes
de les llles Balears han passat de tenir una
mitjana de 26,75 anys en el primer matri-
moni a superar els 32,87. Actualment, I'e-
dat mitjana en el primer matrimoni dels
contraents de les Balears és lleugerament
superior a la mitjana dels contraents de
|'Estat, quan a l'inici de la série estudiada
la relacio era l'inrevés. Factors com el cost
de vida superior, uns salaris mitjans baixos
i el preu de I'habitatge podrien ser els que
hi contribueixen de manera decisiva.

(Vegeu el grafic A 1l1-9.)

i proteccio social

Si el retard en |'edat mitjana dels matrimo-
nis i del primer matrimoni és un fet general,
també ho és la diferéncia quant a I'edat
dels contraents heterosexuals segons el
sexe. Els homes generalment es casen amb
dones entre 2 i 3 anys més joves de mit-
jana. Aquest valor s'ha mantingut relativa-
ment constant al llarg de la serie estudiada,
tant a |'Estat com al nostre arxipelag.

Un factor que ha canviat de manera molt
destacable en els darrers quinquennis i
que s'ha intensificat des del comenca-
ment del mil-lenni és el nombre d'estran-
gers entre les persones casades que decla-
ren les Balears com a lloc de residéncia.
L'any 2001, el percentatge de matrimonis
amb algun membre estranger s'apropa al
16% il'any 2007 aquesta xifra s'eleva fins
a gairebé el 31%. En definitiva, en vint
anys s'ha multiplicat gairebé per 5 la
quantitat de matrimonis amb algun o tots
dos membres de I'estranger. Entre home
espanyol i dona estrangera es varen fer
156 matrimonis, i el 2007 se n'han comp-
tabilitzat 540. Entre dona espanyola i
home estranger s'ha passat, en les matei-
xes dates, de 77 a 424. Tot i amb aixo, el
canvi més notable és el que s'ha experi-
mentat en la incidéncia dels matrimonis
quan els dos cdnjuges sén estrangers, que
ha passat de 39 matrimonis el 1986 a 392
el 2007.

L'analisi de la procedencia geografica dels
estrangers casats a les llles Balears reflec-
teix de manera molt clara els canvis pro-
duits en els fluxos internacionals. Aixi,
mentre I'any 1986 gairebé el 81% dels
matrimonis d'illencs amb estrangeres (126
enllacos) eren amb dones de nacionalitat
de paisos europeus, el 2006 aquest per-
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centatge s'ha reduit fins a només un dones d'Ameérica del Sud han protagonit-
31,16%, tot i que han augmentat els zat més del 50,5% dels matrimonis amb
casos (177 enllacos, entre els quals es homes espanyols (287 matrimonis, quan
poden trobar també dones immigrants ['any 1987 només es dugueren a terme 18
sud-americanes amb nacionalitat euro- enllagos entre espanyol i sud-americana).
pea, per exemple, italoargentines). Les  (Vegeu el quadre Ill-15.)

QuADRE IlI-15. MATRIMONIS HETEROSEXUALS SEGONS COMPOSICIO
DE LES NACIONALITATS CONTRAENTS

1986 1991 1996 2001 2005 2006 2007

Total 4164 4410 4152 4329 4273 4260 4.347
Ambdés espanyols 3892 4035 3749 3647 3058 2990 2.991
Espos espanyol i esposa estrangera 156 198 186 331 535 568 540
Esposa espanyola i espos estranger 77 124 154 198 295 337 424
Ambdos estrangers 39 53 63 153 385 365 392

Font: “Matrimonis”. IBESTAT- Institut d'Estadistica de les Illes Balears.

QuADRE I11-16. NACIONALITATS MES FREQUENTS DELS ESTRANGERS CASATS AMB ESPANYOLS

Home estranger amb espanyola (2007) Dona estrangera amb espanyol (2007)
Pais Xifra Pais Xifra
Argentina 59 Brasil 70
Nigeria 48 Coldmbia 66
India 36 Equador 48
Marroc 27 Argentina 46
Regne Unit 24 Cuba 26
Colombia 23 Russia 20
Brasil 21 Republica Dominicana 20
Alemanya 21 Alemanya 19
Uruguai 16 Regne Unit 15
Cuba 13 Paraguai 15
Italia 11 Romania 14
Equador 11 Marroc 14
Venecuela 9 Bolivia 13
Franca 9 Xile 11
Xile 8 Perd 11
Mexic 7 Uruguai 11
Estats Units 6 Venecuela 11

Font: “Matrimonis”. IBESTAT- Institut d'Estadistica de les llles Balears.
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Pel que fa als homes estrangers que es
casaren amb espanyoles, hi trobam per-
sones de 56 nacionalitats. Els col-lectius
més nombrosos foren els argentins (59),
nigerians (48) i indis (36), i amb més de
20, hi havia els marroquins (27), britanics,
colombians, brasilers i alemanys. (Vegeu
el quadre llI-16.)

Aguestes xifres presenten una certa dis-
torsié com a conseqiencia dels matrimo-
nis de conveniéncia duts a terme amb la
finalitat de facilitar la nacionalitat a deter-
minats col-lectius concrets, especialment
dels extracomunitaris afectats per les res-
triccions en els permisos de residéncia i
treball. Durant el 2008 s'han desarticulat
diverses organitzacions a I'Estat espanyol,
alguna de les quals amb presencia a les
llles, que preparaven matrimonis de con-
veniencia entre estrangers no comunitaris
i espanyols.

QuADRE Il1-17. DISSOLUCIONS DEL MATRIMONI 1996-2007

i proteccio social

En un capitol dedicat a I'estudi de la nup-
cialitat, és a dir, de I'establiment de llacos
legals i/o religiosos que creen un nucli de
convivéncia, tampoc no hi pot faltar I'apar-
tat dedicat precisament a analitzar el feno-
men contrari: la dissolucié matrimonial.

La xifra de dissolucions ha crescut tant a
|'Estat com a I'arxipélag balear. Les Balears
presentaven I'any 2007 una taxa de 3,66
dissolucions per mil habitants, per sobre
del conjunt estatal, que assolia una taxa
de 3,09%0. Només les llles Canaries, amb
la major taxa de I'Estat, i Melilla superen
els indexs de la nostra comunitat. (Vegeu
el quadre IlI-17.)

La Llei 13/2005, d'1 de juliol, modifica el
Codi civil a fi d'estendre el dret de casar-se
a qualsevol parella independentment de la
composicid heterosexual o homosexual
dels seus membres. La serie estadistica
encara és curta: el segon semestre del

Estat espanyol llles Balears

Total Nul-litat | Separacio | Divorci Total Nul-litat | Separacio | Divorci
1996 83.990 102 51.317 32.571 2.417 5 1.390 1.022
1997 88.998 123 54.728 34.147 | 2.604 2 1.549 1.053
1998 93.988 115 57.353 36.520 | 2.935 1 1.699 1.235
1999 96.536 133 59.503 36.900 | 2.827 . 1.665 1.162
2000 102.495 145 63.377 38.973 | 2920 2 1.746 1.172
2001 103.250 152 65.527 37.571 3.125 4 1.850 1.271
2002 115.278 229 73.032 42.017 | 3.290 7 2.059 1.224
2003 121.896 198 76.250 45448 | 3.482 4 1.992 1.486
2004 132.789 197 81.618 50.974 | 3.747 2 2.147 1.598
2005 137.044 168 64.028 72.848 | 3.826 5 1.577 2.244
2006 145.919 174 18.793 | 126.952 | 3.949 5 390 3.554
2007 137.451 149 11.581 | 125.721 3.773 10 273 3.490

Font: Institut Nacional d'Estadistica.
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QuADRE I11-18. MATRIMONIS HOMOSEXUALS. ILLES BALEARS (2005-2008)

Futura residéncia

llles Balears Mallorca Menorca Eivissa-Formentera
2005 Homes 34 28 1 5
Dones 9 4 2 3
2006 Homes 95 77 4 14
Dones 53 37 8 8
2007 Homes 87 73 2 12
Dones 42 36 2 4
2008 Homes 52 — — —
Dones 39 — — —

2008: dada provisional.
Font: IBESTAT.

2005, els anys 2006 i 2007 i les dades
provisionals del 2008, que poden presen-
tar encara una certa variacio per I'endarre-
riment en els processos de depuracié dels
butlletins estadistics. Aixd no obstant, les
dades provisionals del 2008 mostren un
descens significatiu en el nombre d'aquest
tipus d'enllac, de manera que es constata
la tendéncia detectada el 2007. L'any
2006, amb 148 matrimonis homosexuals,
fou el primer de la série que recollia
aquests tipus d'enllag durant un any sen-
cer i significa un fort increment sobre els
43 que se celebraren en el segon semestre
del 2005. Les dades posteriors del 2007 i
del 2008, apunten que després d'arribar a
un maxim matrimonial el 2006, que reco-
I les aspiracions de parelles consolidades
que aprofitaren el nou marc legal per
regularitzar la seva situacié i aconseguir
una equiparacid legal amb les parelles
heterosexuals, les unions homosexuals
presenten una clara tendéncia a decréixer.
(Vegeu el quadre 11I-18.)

2.2.3. LA MORTALITAT™

El 2007 es produiren, d'acord amb les
dades de I'IBESTAT, 7.233 defuncions de
residents a les Balears (3.812 homes i
3.421 dones). La taxa es manté entorn
del 7%o i I'edat mitjana de defuncio és
quant a homes i dones 73 i 81,2 anys res-
pectivament. Les malalties més frequents
com a causa de defuncioé foren, com en
exercicis anteriors, les relacionades amb
|'aparell circulatori i els tumors, que pro-
duiren 2.350 i 2.015 defuncions respecti-
vament i, a molta distancia, les relaciona-
des amb el sistema respiratori. (Vegeu el
quadre 11I-19.)

Las taxes estandarditzades ens permeten
comparar la situacié de la mortalitat amb
altres arees, amb independeéncia de I'es-
tructura per edat i sexe. Les dades de I'INE
reflecteixen una situacié més favorable
per a la nostra comunitat autonoma, tant
pel que fa a la taxa calculada per a tots els

14. Aquestes dades es poden ampliar a I'apartat 3.1.7. “Mortalitat i salut” d'aquest capitol.
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QuADRE I11-19. EvoLuci® DE LES TAXES ESTANDARDITZADES DE DEFUNCIO.
ESPANYA | ILLES BALEARS

i proteccio social

1999 2001 2003 2007

Total

Espanya 9,29 8,53 8,61 7,66

Illes Balears 9,91 8,73 8,56 7,38
Malalties del sistema circulatori

Espanya 3,30 2,92 2,87 2,41

Illes Balears 3,71 2,97 3,03
Tumors

Espanya 2,37 2,35 2,29 2,16

Illes Balears 2,35 2,38 2,26 2,14
Malalties del sistema respiratori

Espanya 1,13 0,88 0,96 0,85

Illes Balears 1,13 0,86 0,87 0,74

Font: Defuncions segons causa de mort. Institut Nacional d'Estadistica.

grups de causes de defuncié com per als
grups de causes de defuncié més fre-
glents a les llles Balears.

Tant les taxes brutes de mortalitat com les
taxes estandarditzades es troben afecta-
des pel gran pes que suposen les defun-
cions ocorregudes en edats avancades,
cosa que no fa possible avaluar la inciden-
cia de les defuncions en edats joves. Per
mesurar i avaluar les defuncions prematu-
res i tedricament evitables, s'utilitza I'indi-
cador dels anys de vida potencialment
perduts. Segons es desprén dels resultats
publicats per I'INE, la forta incidéncia de
les defuncions ocorregudes entre 10 i 39
anys per causes externes, concretament,
per accidents de transit, que és la causa
més freqlent en aquest grup d'edat, fan
que les causes del grup de traumatismes i
altres malalties externes esdevinguin el
segon grup de malalties que acumula més

defuncions tedricament evitables, després
dels tumors. Aix0 no obstant, la taxa
estandarditzada dels APV és favorable a
I'arxipélag si es compara amb la mitjana
nacional; la taxa corresponent a les causes
externes arriba a uns valors elevats, amb
un resultat superior en gairebé dos punts,
de manera que és una de las autonomies
amb el resultat més alt. (Vegeu els qua-
dres l1I-20 i llI-21.)

El creixement vegetatiu (balanc entre els
naixements i les defuncions) és, en nom-
bres absoluts, positiu. Les taxes son supe-
riors a la mitjana nacional i es mouen en
els darrers exercicis prop del 4%.. D'aquest
index deriva una situacié de baixa mortali-
tat i una natalitat que manté unes taxes
que s'apropen al 12%.. Aquestes taxes
contribueixen de manera positiva a |'evo-
lucié de la poblacio i afegeixen potenciali-
tats futures de creixement. Aquesta cir-

433



oria

1

CES - Mem

"BDI1S|PE1ST, P [BUOIDEN INHISU| "HOW | 9P BSNed | Suobas suopuniaq :3uo4

v'SE 6201 1961 61701 vr'Le (S8 eyl 676'09¢ 1e}[ELIOU 3P SBUJBIXD SsNe))
86'L1 60 9L') L16 (961 LL) u'e 866'LL SHUIJBP [ew S0S0qJOW SJe1sa | saubis ‘saworduwi
Sty 700 800 £y 18'6€ 660 99'0 10991 $anbILQSOWoD SalfeIoue |
SIEWIOJ3P ‘S3HUBUOD SUODBULIO B
£8'75 £0'0 500 897’1 [e3eutiad 3pojiad [9p SUOIIBYY
B g § § 18'77 100 200 €85 ladiand 1 v1ed ‘serequi3
9.t 750 98'0 0S¥ 8L'8 90 €01 1SL'ST LeULIN0}USB eWIsIS [9p S3IH[efej
STl 120 8€'0 007 7E'0l 810 L0 8yLL niunluo 1xia} [3p |
Je|NdSNWO081S0 BWL1SIS [9p Selije[e|\
'Ly 700 600 8 '8 £0'0 110 0287 IUeINdqns X133 [3p | [j2d €] 3p Sanefejy
LE'SI 543 6 8L0°€ vL'vl 6’ 86'S 099671 nijsabip ewajsis [9p Satkefe)
91’01 68'C 67 0857 001 't 9 166671 Hojel1dsal ewalsis [9p sarHele
8711 56 €91 1L 6.0 8Ll LT61 LL0Z87 Li0Je[n2i1> BIBISIS [3p Safe[eIN
SLL 91l 70 590'] 1971 8'l 60' LIVLL SOINI3U BW)SIS [9P SBI{Efel
698 0 L0 G9¢ 66’8 0 L0 G888l 1UsUIEHOdLIO) [3p | S|eJUBL SUJOJsel|
59°01 501 o' 568 1901 vl 1T 15975 $anbi|Qcje}aW | SeuoLINU 'S3ULOPUS SARfe[eIN
£€'s 7' 610 00! 65/l 610 €e’0 6678 $dn90dojewy suebio s|ap | bues ef 3p sailefel
70’1 9 88'07 L0£'1T 1071 5 50'6€ L769L6 slown.
8L'€C 90' Ly o7l 7507 £0' 89' 95126 sallgseled | S3s0I3Jul St} efe)
17'sl 60'SS 00! £71'7s 6071 56'LS 00! 681057 [e101
dhdY dhdY
d\Y BPEZ}IPIEPUB)SY d\dY BPEZ}IpIEPUE)SY
euefiy exe| opnquisiq | dAdy p-UN | eueliy exe| opngusiq | dAdy 2p N
sieajeg sy||| ehueds3

HNOONV Sdv3ITvg ST | VANVAST “S1NAd3d VdIA 3d STV

10d SANY "0Z-||| 3¥avnp

434



Capitol Ill. Qualitat de vida

i proteccio social

QuADRE Il1-21. TAXES ESTANDARDITTZADES D'APV PER COMUNITAT AUTONOMA.

DEFUNCIONS PER CAUSES EXTERNES (2007)

TOTAL HOMES DONES
Tasa estandar- | Nre. medio | Tasa estandar- | Nre. medio | Tasa estandar- | Nre. medio
ditzada de APVP | de APVP | ditzada de APVP | de APVP | ditzada de APVP | de APVP
Galicia 11,71 29,59 19,33 31,58 4,29 23,34
R. Mrcia 11,58 35,28 18 36,6 4,82 30,85
Rioja 10,71 32,89 18,6 352 248 215
Asturies 10,38 27,5 178 30,13 3,16 19,11
[lles Balears 10,29 35,24 16,72 36,16 3,75 31,64
Illes Canaries 9,94 32,38 16,25 33,95 3,58 26,53
Castella i Lled 9,89 30,22 15,16 30,97 4,52 27,87
Castella-la Manxa 9,39 32,98 14,23 33,09 4,36 32,61
Com. Valenciana 9,35 32,58 14,71 33,55 3,89 29,25
Navarra 9,25 30,82 1417 30,56 4,18 31,79
Andalusia 8,61 31,51 13,8 32,83 3,41 27,08
Total 8,57 31,44 13,57 32,77 3,54 21,22
Aragd 8,32 29,97 13,56 30,87 2,8 26,36
Pais Basc 8,31 29,92 12,73 30,56 3,89 279
Extremadura 7,7 29,91 12,26 30,05 3,04 29,33
Cantabria 743 27,23 11,59 29,79 3,26 20,67
Catalunya 743 30,92 11,52 32,51 3,28 26,39
Ceuta 737 36,35 13,26 43 1,56 1417
Melilla 6,8 32,88 10,49 32,5 3,07 34,17
Com.de Madrid 5,6 32,94 8,65 34,94 2,65 27,95

Font: Defuncions segons la causa de la mort. Institut Nacional d'Estadistica.

cumstancia es veu afavorida, simultania-
ment, per unes taxes reduides de mortali-
tat infantil que afecten favorablement la
base de la piramide de la poblacié. (Vegeu
el grafic A 1lI-10.)

Pel que fa a les persones més grans de 65
anys, com a conseqieéncia de les millores
sanitaries, d'habits de vida més saludables
i d'una major participacié en el si de la
societat, continua augmentant |'espe-

ranca de vida, tot i que ho fa lentament,
ates que ja s'ha arribat a un sostre bastant
alt, cada vegada més proper a la longevi-
tat biologica de I'espécie humana. La xifra
de defuncions es concentra especialment
en les edats superiors, amb un desplaca-
ment progressiu cap a les més altes. Aixi,
mentre que l'any 1986 el 44% de las
defuncions esdevenien en el grup 60-79
anys, el 2007 aquestes defuncions supo-
saren el 33% de les de-funcions registra-
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QUADRE I11-22. DEFUNCIONS SEGONS GRUPS D'EDAT | SEXE. |LLES BALEARS (2007)

Total Homes Dones Sobremortalitat homes
Total 7.233 3.812 3.421 1,11
< 1any 32 13 19 0,68
Dela4 5 2 3 0,67
De5a9 5 3 2 1,50
De10a 14 5 3 2 1,50
De15a19 15 9 6 1,50
De20a24 28 24 4 6,00
De 25a 29 33 29 4 7,25
De30a34 67 47 20 2,35
De35a39 76 56 20 2,80
De 40 a 44 119 85 34 2,50
De 45 a 49 143 79 64 1,23
De 50 a 54 206 159 47 3,38
De 55 a 59 291 190 101 1,88
De 60 a 64 368 267 101 2,64
De 65a 69 414 290 124 2,34
De70a74 678 434 244 1,78
De75a79 929 556 373 1,49
De 80a 84 1.340 679 661 1,03
De 85a 89 1.296 524 772 0,68
De90a9%4 805 267 538 0,50
De 95 i més 378 96 282 0,34

Font: Defuncions. IBESTAT.
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des. A més, en el mateix periode aug-
menta el nombre de persones mortes de
80 i més anys del 37% el 1986 al 53% el
2007. Es a dir, més de la meitat de les
defuncions ho sén de persones més grans
de 80 anys, i prop del 86% es registren
entre persones de més de 60 anys. (Vegeu
el quadre 1lI-22.)

Pel que fa als sexes, només cal esmentar
que |'esperanca mitjana de vida en el nai-
xement presenta una tendencia a créixer
moderadament, fins a situar-se, d'acord

amb les dades de I'INE del 2005 a les llles
Balears, en uns 74 anys en el cas dels
homes i més de 81,5 anys en el cas de les
dones. Es evident, per tant, que hi ha
una diferencia important en les probabili-
tats de supervivencia fins a edats avanca-
des segons el sexe que afavoreixen les
dones, explicable tant per factors biolo-
gics com socials.

Si tenim en compte que en edats avanca-
des el moviment migratori és escas i que
la mortalitat tendeix a concentrar-se en
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edats cada vegada més elevades, la con-
seqlencia real és que la piramide de
poblacié s'eixampla en el vértex, és a dir,
experimenta un procés d'envelliment de
la poblacié que no és compensat per les
aportacions de la base de la piramide. De
fet, entre les hipotesis més utilitzades en
les projeccions de poblacié hom inclou
fixar un quocient de millora en els pri-
mers trams d'edat i en els d'edats adultes
amb un augment progressiu de la morta-
litat en les edats superiors. Si actualment
la poblacié d'aquest grup d'edat suposa
el 14%, el 2015 es creu que estara prop
del 16%, encara que en aquestes previ-
sions l'arxipélag balear manté wuna
estructura de poblacid menys envellida
que la de la resta del territori nacional,
on, també per al 2015, es preveu que
aquest col-lectiu constitueixi un 20% de
la poblacié.

2.2.4. LA IMMIGRACIO

El 2008, un 46% de la poblacié resident a
les llles Balears (492.976 persones) ha
nascut fora de les Balears, amb un volum
d'efectius practicament similar entre els
nascuts en una altra comunitat autbnoma
(247.534) i els nascuts a l'estranger
(245.442).

Les llles Balears és una de les autonomies
amb un index més alt de poblacié forana.
Més especificament, el seu creixement
actual esta determinat pels fluxos immi-
gratoris procedents de |'estranger. Segons
les dades provisionals de la revisio del
padrd de I'1 de gener de 2009, un 23,8%
de la poblacié és estrangera (260.950
residents). Aquest percentatge ha aug-

i proteccio social

mentat lleugerament (prop d'un punt) en
relacid amb el 2008, lluny dels increments
en els exercicis passats, que eren entorn
dels 3 punts anuals. A més, s'estima que
en els propers anys els fluxos migratoris
baixaran en intensitat: la situacié econo-
mica actual i el desplegament d'algunes
normatives legals segons les projeccions
de poblacié a curt termini publicades per
|'Institut Nacional d'Estadistica (INE) tin-
dran com a conseqiéncia un descens
molt acusat en els fluxos d'entrada de
poblacié. En el cas balear, s'ha projectat
un descens dels fluxos d'entrada i sortida
en els propers dos anys (fins al 2010), ja
que es calculen uns 15.377 efectius d'en-
trada i uns 6.304 de sortida. Per als anys
seglients, es preveu una recuperacio lleu-
gera (fins al 2017) del flux d'entrada i un
descens lleuger del de sortida. (Vegeu el

grafic A lll-11.)

La taxa de poblacié immigrada nascuda
fora de la Unié Europea continua supe-
rant la comunitaria (un 10,5 i un 13,3%
respectivament del total de poblacié I'1 de
gener de 2009) i en tots dos casos s'ob-
serven lleugers creixements respecte als

anys anteriors. (Vegeu el grafic A 1ll-12.)

Les dades sobre immigracié de la revisio
del padré a escala municipal es refereixen
al'1 de gener de 2008; per aquest motiu,
no es pot analitzar ben bé si hi ha un
impacte diferenciat de la crisi econdmica
per municipis i illes que s'hagi manifestat
al llarg de I'any passat. Pero, tot i aixi,
hom pot comprovar que la taxa de pobla-
Ci6 extracomunitaria més elevada és
manté a Eivissa i la més baixa, a Menorca
(10,4 i 8,6% respectivament). En relacid
amb el 2007, augmenten les taxes lleuge-

437


NetWebCompany
Subrayado

http://ces.caib.es/www/cd_memoria2008/data/annexos/Annex-cap-3_grafics/sheet011.htm
http://ces.caib.es/www/cd_memoria2008/data/annexos/Annex-cap-3_grafics/sheet011.htm
NetWebCompany
Subrayado

http://ces.caib.es/www/cd_memoria2008/data/annexos/Annex-cap-3_grafics/sheet012.htm

438

CES - Memoria

rament a les tres illes; destaca Mallorca,
on s'incrementa en un punt percentual
(passa del 9,1% al 10,2%).

Pel que fa a Mallorca, la concentracié
més elevada de poblacié extracomunita-
ria (per sobre del 10% de la poblaci¢) es
manté a tres zones, a certs municipis del
Pla (Porreres, Montuiri, Maria de la Salut i
Vilafranca), alguns del Llevant (ses
Salines i Felanitx) i d'altres de la badia
I'Alctdia (Alctdia, Santa Margalida i sa
Pobla), a més de les capcaleres comar-
cals, Inca (13,4%), Manacor (12,5%) i
Palma (12,3 %).

En relacié amb el 2007, les taxes de
poblacié extracomunitaria es mantenen o
creixen lleugerament a la majoria d'a-
quests municipis. El 2008, sa Pobla conti-
nua essent el municipi amb més pes de
poblacié extracomunitaria, amb un
16,3%, cosa que representa un augment
de cinc punts percentuals respecte al
2007 (15,9%).

A Eivissa la immigracio de fora de la Uni6
Europea es localitza sobretot a Eivissa Vila
(amb un 14,1%) i a Sant Antoni (un
13,1%) i en tots dos casos el 2008 va
suposar un augment de persones immi-
grants extracomunitaries de prop d'1,4
punts percentuals amb relacié a I'any
anterior. El 2008, a Formentera la taxa tot
just va superar el 10%.

Menorca, a més de ser l'illa amb la pro-
porcié més baixa de poblacié immigrada,
és on més concentrat es troba aquest
col-lectiu poblacional. Ma6 és |'inic muni-
cipi on supera el 10% de la poblacié (un
12,9%). Tant a Mad com a Ciutadella

augmentaren els efectius d'immigrants al
llarg del 2007, perd en alguns municipis,
com Ferreries o Alaior, ja es pot observar
un descens lleuger en relacié amb el 2007
(el mapa municipal de les taxes de pobla-
Ci6 extracomunitaria es pot consultar a
I'Observatori Social de les llles Balears,
http:/Avww.uib.es/gi/osib).

El perfil de la poblacié nascuda a I'estran-
ger (el 4% d'aquesta és de nacionalitat
espanyola) presenta una estructura con-
centrada en la poblacié en edat laboral.
Estructuralment, la influéncia en la pira-
mide de la poblacié balear és un efecte
immediat del retard en el procés d'envelli-
ment que fa que les llles sigui una de les
autonomies amb una poblacié més jove.
Aquest collectiu té una edat mitjana de
38 anys (la mitjana balear en el padr6 del
2008 era de 39 anys), i el 78% d'aquest
té una edat entre 20-64 anys, el 14%
menys de 20 anys i el 8% 65 o més anys.

Per sexes, en la poblacié estrangera pre-
dominen els homes, que representen un
21,5% del total d'homes, de manera que
continua una tendéncia que ja es fa
palesa des del 2000 i que s'ha de relacio-
nar amb la forta especialitzacio de la
immigracié laboral estrangera en els sec-
tors ocupacionals masculinitzats. (Vegeu

el grafic A lll-11.

Els paisos de naixement amb més presen-
cia sén: Alemanya (33.469), Argentina
(23.905), Regne Unit (22.375), Marroc
(20.363), Equador (14.312), Coldmbia
(11.330) i Romania (10.158), que repre-
senten en conjunt el 55% de la poblacio
nascuda a l'estranger.
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El 2007 es dugué a terme l'enquesta
nacional d'immigrants (ENI), I'objectiu de
la qual era obtenir una aproximacié a les
caracteristiques demografiques i socials
dels nascuts a I'estranger, aixi com els seus
itineraris migratoris, la historia laboral i
residencial i les relaciones familiars. Fou
una enquesta en qué per primer cop s'in-
tentava proporcionar una descripcié dels
fluxos migratoris més enlla de la quantifi-
cacio global que normalment ofereixen
altres fonts. Per I'interés que té, en aquest
apartat es fara un resum dels principals
resultats d'aquesta enquesta publicada
per I'INE. En I'ENI del 2007 la poblacié
observada soén els nascuts a l'estranger,
amb 16 anys o més, i residents en habitat-
ges familiars a I'Estat espanyol en el
moment de I'enquesta.

En el 24% (94.290) de les llars de les llles
Balears, a la data de referéncia de I'en-
questa, hi residia algun immigrant. La
major part dels immigrants (66%) arriba-
ren a Espanya en els darrers deu anys i el
25% abans del 1987, la resta ho féu entre
el 1987 i el 1997. El flux de més intensitat
es registra en el periode 2002-2006.
(Vegeu els grafics Alll-13 1 A lll-14.)

Pel que fa a la mobilitat, I'ENI trenca amb
el topic de la gran mobilitat d'aquest
col-lectiu: el 64% dels immigrants no ha
canviat de municipi de residéencia cap
vegada. Segons |'estadistica de variacions
residencials, la major mobilitat correspon
als immigrants de nacionalitat estrangera
amb origen en un pafs africa o llatinoame-
rica; de fet, els fluxos migratoris dels euro-
peus, tan importants a les llles Balears,
presenten unes xifres de mobilitat més
reduida que la resta d'immigrants.

i proteccio social

D'altra banda, I'ENI demana el nivell de
formacio. La pregunta s'adreca als qui ja fa
més de tres anys que soén al nostre pais i
tenen ocupacié: menys del 3% tenen un
nivell inferior a I'educacio primaria, el 8%
té educacio primaria, el 19% té primer
cicle d'educacié secundaria, el 37% té
segon cicle d'educaci6 secundaria i el 24%
té algun dels cicles d'educacié terciaria.

Quant a la situacié laboral, entre els que
fa més de tres anys que resideixen a
Espanya, el 26% treballa a les Balears en
un sector d'activitat distint del que tenien
inicialment en arribar a Espanya; el 24%
no treballa encara que inicialment si ho
feia; el 18% té la mateixa ocupacié que la
gue aconseguiren en arribar; el 16% tre-
balla en el mateix sector pero en distinta
ocupacio, i la resta no ha treballat mai.

La comparacio de I'evolucié de I'ocupacié
a les llles d'aquest col-lectiu mostra una
millora en el lloc de treball. Si inicialment
el pes dels treballadors no qualificats és
important, en I'ocupacié actual augmenta
el d'ocupacions més qualificades, com
direccid d'empreses, treballs técnics o de
tipus administratiu.

Aguesta variacié també es manifesta en el
sector d'activitat, en qué, si inicialment la
distribucié dels nouvinguts és un 23% en
['hoteleria, un 15% en la construccié, un
9% en el sector primari i un 8% en el
comerc i la reparacié de vehicles de motor
o activitats immobiliaries i de lloguer de
serveis empresarials, actualment la pri-
mera activitat és la construccié (22%),
seguida de I'hoteleria (19%) i un descens
important del sector agrari en sis punts.
(Vegeu els grafics AIll-15 1 A llI-16.)
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Per tipologia d'habitatge, el 59% viu en un
pis o apartament, el 40% en una habitatge
unifamiliar i la resta en un altres tipus d'ha-
bitatge. Aquesta distribucid presenta una
clara diferéncia si es compara amb la mit-
jana espanyola d'aquests tipus de llars, en
qué el 70% resideix en un pis i només el
27% en un habitatge unifamiliar. El 30%
d'aquestes llars a les llles tenen una superfi-
cie de 105 metres quadrats o més, cosa
que suposa que gairebé una tercera part
dels immigrants afirmen residir en un habi-
tatge d'aquesta superficie, i el 27% ho fa
en habitatges entre 76 i 105 metres qua-
drats. Una altra diferéncia que reflecteix
I'enquesta respecte a la mitjana nacional és
el régim de tinenca dels habitatges, en que
sis de cada deu ho sén en propietat i dos
en lloguer, mentre que en el total espanyol
quatre de cada deu declara que el regim de
tinenca és la propietat i, en un mateix per-
centatge, el lloguer. El nombre mitja de
persones per llar és de tres, i cal destacar
que el pes de les llars amb major nombre
de residents és menor que a la resta del
territori espanyol i que, en canvi, el nombre
de llars unipersonals en termes relatius és
superior a la mitjana nacional. Pel que fa als
equipaments basics de I'habitatge, gairebé
la totalitat té aigua corrent i aigua calenta,
cuina, electricitat i cambra de bany, pero el
57% no té calefaccié.

La composicié de les llars mostra la
tendéncia a agrupar-se per lloc de pro-
cedéncia. En el 53% de les llars (50.267)
en que resideix algun immigrant tots els
seus membres s6n immigrants, un percen-
tatge més alt que la mitjana nacional
(46%). La majoria d'aquestes llars estan
constituides per persones l'origen de les
quals és el mateix continent, mentre que la

combinacio de distints origens a la mateixa
llar només representa el 0,7 de les llars de
cada deu. La composicio per pais de naixe-
ment d'aquestes llars no es més que un
reflex de la major o menor preséncia de
cada un dels col-lectius, de manera que a
les llles Balears un poc més de la meitat de
les llars d'aquest tipus (cinc de cada deu)
son llars d'immigrants nascuts a Europa,
seguits dels americans (tres de cada deu).

Les llars d'espanyols amb immigrants
tenen una tipologia amb una distribucié
similar a I'anterior, tot i que les que estan
constituides per espanyols i immigrants
nascuts en un pais del continent america
tenen una major representacié que les que
només tenen immigrants procedents de
I'estranger. En nombres absoluts aquestes
llars (44.023) suposen a comengament de
I'any 2007 que 79.786 residents espanyols
no immigrants de les llles Balears residei-
xen amb algun immigrant. Un nombre
important d'aquestes llars, en realitat, esta
constituit per generacions que en el passat
emigraren a l'exterior i que en algun
moment retornaren, o bé sén segones
generacions o bé immigrants que han
adquirit la nacionalitat espanyola.

En I'ENI s'introdui una pregunta relacio-
nada amb la intencionalitat de reagrupa-
ment familiar: vuit de cada deu immi-
grants residents a les llles no pensen dur la
seva familia. Aquesta resposta és sorpre-
nent davant la que es va obtenir a altres
comunitats autdbnomes, perque, llevat de
Ceuta i Melilla i després les Canaries, les
llles Balears és I'autonomia amb un major
pes relatiu (75%) dels que no pensen en el
reagrupament familiar, a cinc punts de la
mitjana nacional. (Vegeu el grafic A lll-17.)



NetWebCompany
Subrayado

http://ces.caib.es/www/cd_memoria2008/data/annexos/Annex-cap-3_grafics/sheet017.htm

Capitol Ill. Qualitat de vida

En aquests sentit, alguns estudis elaborats
recentment han analitzat les cohorts d'en-
trada dels distints fluxos immigratoris com-
parant I'any de I'anotacié padronal i I'any
de sortida, i tots arriben a la conclusié que
en un interval de sis a vuit anys la cohort
inicial s'ha reduit al voltant del 20-25%; se
suposa que es tracta de moviments emi-
gratoris amb destinacié a I'estranger.

Els motius de la immigracid poden ser
diversos, perd entre les opcions incloses a
I'enquesta, formulada com una pregunta
amb diverses respostes, el 41% indica que
entre els motius de la seva decisi¢ hi ha la
qualitat de vida, el 30% la recerca d'una
ocupacié millor, el 28% el reagrupament
familiar i el 18% la falta d'ocupacio.
Aquests resultats no s'ofereixen per sexe
en la desagregacié autondomica, perd pel
que fa a I'ambit nacional les xifres presen-
ten diferéncies. Aixi, el 45% dels homes
esmenten com a motiu d'arribada la
recerca d'una ocupacié millor i el 26% la
falta de treball, mentre que pel que fa a les
dones, aquestes proporcions sén del 32%
i 20% respectivament. D'altra banda, la
reagrupacié familiar és el principal motiu
de trasllat de les dones (39% davant el
26% dels homes).

Un aspecte determinant del grau d'inte-
gracié i de permanéncia esta determinat
per les relaciones familiars, encara que per
interpretar-lo s'ha de tenir en compte que

i proteccio social

I'enquesta s'adreca a la poblacio de 16
anys i més: el 50% dels immigrants a les
llles estan casats, el 38% son fadrins i la
resta son vidus, separats o divorciats.
Entre els casats, vuit de cada deu viuen
amb el seu conjuge i sis de cada deu han
nascut al mateix pais; tres estan casats
amb espanyols i un esta casat amb un
conjuge nascut en un altre pais. Entre els
fadrins, sis de cada deu no viuen amb una
parella, i entre la resta d'estats civils, tres
de cada deu viuen en parella.

Les tres quartes parts dels immigrants
tenen fills, pero el 43% no conviuen amb
els seus fills; d'aquests, el 29% son
menors d'edat i la majoria viuen al seu
pais de naixement. Entre els qui viuen
amb fills (el 57% dels llars d'immigrants
amb fills), vuit de cada deu tenen un o dos

fills. (Vegeu el grafic A 1ll-18.)

Aquesta distribucio significa que el 37%
de les llars en qué resideix algun immi-
grant el nucli familiar esta constituit per la
seva parella i els fills, el 27% son llars de
parelles sense fills, el 7% és monoparental
i el 30% son llars sense parelles ni fills.

(Vegeu el grafic A 1I-19.)

Entre els que tenen germans (nou de cada
deu), practicament la meitat viu al seu pais
de naixement, perd destaca que entre els
que també han immigrat un 13% resideix
al mateix municipi (el 6% amb I'entrevistat
i el 7% en un altre habitatge).
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